



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-PR, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

Ano VIII Edição nº 025 - 2019

Pág. 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal

Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012

Ylson Alvaro Cantagallo

Prefeito Municipal

Departamento Municipal de Licitação e compras

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital

Avenida Brasil, 694, centro

CEP: 86840-000

Fone: (43) 3461-1332

Faxinal - PR

Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

Site: www.faxinal.pr.gov.br

LICITAÇÃO

ERRATA DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de **Tomada de Preços Nº 10/2018**, visando a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL CONFORME TERMO DE CONVÊNIO 108/2018 FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE E O MUNICÍPIO DE FAXINAL**, em favor da seguinte empresa:

FORNECEDOR: CW CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA - EPP - CNPJ: 82.305.541/0001-92

ONDE SE LÊ:

Valor Total do Fornecedor: 849.730,82 (oitocentos e quarenta e nove mil, setecentos e trinta reais e oitenta e dois centavos).

LEIA-SE:

Valor Total do Fornecedor: 849.730,94 (oitocentos e quarenta e nove mil, setecentos e trinta reais e noventa e quatro centavos).

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N.º 047/2019

O Senhor **YLSO ALVARO CANTAGALLO**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Conceder à servidora **GLEICE CAROLINA SIQUEIRA**, funcionária desta Municipalidade, ocupante do cargo de Diretora do Departamento de Cultura, suas férias regulamentares entre os dias 11/02/2019 à 02/03/2019, sendo 10 (dez) dias em abono pecuniário referente ao período aquisitivo 2017/2018.

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 07 de Fevereiro de 2019.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 053/2019

O Senhor **YLSO ALVARO CANTAGALLO**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Conceder à servidora **MARIA TERESA DE ALMEIDA**, funcionária desta Municipalidade, ocupante do cargo de Agente Comunitária de Saúde, suas férias regulamentares entre os dias 11/03/2019 à 09/04/2019, referente ao período aquisitivo 2017/2018.

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 08 de Fevereiro de 2019.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO		M²	3,75	R\$ 318,05	R\$ 1.192,70
2	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TUIJOS FURADOS S/ REAPROVEITAMENTO		M³	3,47	R\$ 89,81	R\$ 311,64
3	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS		M²	105,09	R\$ 15,93	R\$ 1.674,08
4	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA E BATENTES DE MADEIRA		UND	42	R\$ 40,44	R\$ 1.698,48
5	REMOÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO		MTS	630,53	R\$ 3,38	R\$ 2.131,19
6	REMOÇÃO DE AZULEJO E SUBSTRATO DE ADERÊNCIA EM ARGAMASSA		M²	953,39	R\$ 44,91	R\$ 42.816,74
7	REMOÇÃO DE QUADRO ELÉTRICO		UND	3	R\$ 40,26	R\$ 120,78
8	REMOÇÃO DE TOMADAS OU INTERRUPTORES ELÉTRICOS		UND	248	R\$ 13,11	R\$ 3.251,28
9	RETIRADA DE APARELHOS DE ILUMINAÇÃO C/ REAPROVEITAMENTO DE LÂMPADAS		UND	56	R\$ 5,13	R\$ 287,28
10	REMOÇÃO DE DISPOSITIVOS PARA FUNCIONAMENTO DE PIA DE COZINHA		UND	14	R\$ 9,20	R\$ 128,80
11	REMOÇÃO DE DISPOSITIVOS PARA FUNCIONAMENTO DE APARELHOS SANITÁRIOS		UND	11	R\$ 10,63	R\$ 116,93

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-PR, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

Ano VIII Edição nº 025 - 2019

Pág. 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

12	REMOÇÃO DE PORTÃO EM GRADES METÁLICAS	M²	9,039999999999999999872	R\$ 121,11	R\$ 1.094,83	25	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDAÇÃO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	M²	48,75	R\$ 54,49	R\$ 2.656,39
13	REMOÇÃO DE FIAÇÃO ELÉTRICA	MTS	300	R\$ 9,68	R\$ 2.904,00	26	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFÁLTICA, DUAS DEMÃOES.	M²	15,65	R\$ 9,41	R\$ 147,27
14	REMOÇÃO DE INSTALAÇÃO HIDRÁULICAS DANIFICADAS	UND	1	R\$ 1.783,97	R\$ 1.783,97	27	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4.2 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	KG	61,78	R\$ 5,46	R\$ 337,32
15	ESTACA A TRADO (BROCA) DIÂMETRO = 20 CM, EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 15 MPA, SEM ARMADURA.	MTS	85	R\$ 46,53	R\$ 3.955,05	28	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8.0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	298,52	R\$ 6,84	R\$ 2.041,88
16	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4.2 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	KG	11,44999999999999999984	R\$ 5,46	R\$ 62,52	29	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M³	4,39	R\$ 267,97	R\$ 1.176,39
17	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8.0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	99,54	R\$ 6,84	R\$ 680,85	30	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M³	4,39	R\$ 166,25	R\$ 729,84
18	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 2ª. CATEGORIA ATÉ 2 M DE PROFUNDIDADE COM UTILIZAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA	M³	7,04	R\$ 9,88	R\$ 69,56	31	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDAÇÃO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	M²	75,75	R\$ 54,49	R\$ 4.127,62
19	REATERRO INTERNO (EDIFICAÇÕES) COMPACTADO MANUALMENTE	M³	3,13	R\$ 55,77	R\$ 174,56	32	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	MTS	41,1	R\$ 39,94	R\$ 1.641,53
20	LASTRO DE CONCRETO, E = 3 CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO. AF_07_2016	M²	15,65	R\$ 12,06	R\$ 188,74	33	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	226,9	R\$ 88,12	R\$ 19.994,43
21	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4.2 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	KG	31,24	R\$ 5,46	R\$ 170,57	34	REPARO/COLAGEM DE ESTRUTURAS DE CONCRETO COM ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE EPOXI, E=2 MM	M²	17,55	R\$ 162,62	R\$ 2.853,98
22	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8.0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	129,4	R\$ 6,84	R\$ 885,10	35	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO	MTS	78,24	R\$ 16,65	R\$ 1.302,70
23	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M³	2,240000000000000000032	R\$ 267,97	R\$ 600,25						
24	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M³	2,240000000000000000032	R\$ 166,25	R\$ 372,40						

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-PR, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

Ano VIII Edição nº 025 - 2019

Pág. 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO

36	MACIÇO. AF_03/2016 DIVISÓRIA EM MARMORITE ESPESSURA 35MM, CHUMBAMENTO NO PISO E PAREDE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, POLIMENTO MANUAL, EXCLUSIVE FERRAGENS		M²	17,5799999999 999968	R\$ 272,65	R\$ 4.793, 19
37	REVISÃO, LIMPEZA E REFORMA DE ESTRUTURA DE MADEIRA E COBERTURA EM TELHA DE FIBROCIMENTO COM ELIMINAÇÃO DE GOTEIRAS		M²	772,94	R\$ 17,35	R\$ 13.410 ,51
38	SOMBREADOR EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA COM TELA EM NYLON PROTETORA DE RAIOS UV - VAGA PARA 5 VEÍCULOS		M²	61,2	R\$ 201,31	R\$ 12.320 ,17
39	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015		M²	7,98	R\$ 656,50	R\$ 5.238, 87
40	KIT DE PORTA DE MADEIRA ALMOFADADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015		UND	2	R\$ 570,76	R\$ 1.141, 52
41	KIT DE PORTA DE MADEIRA ALMOFADADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_08/2015		UND	14	R\$ 624,30	R\$ 8.740, 20
42	KIT DE PORTA DE MADEIRA ALMOFADADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM,		UND	21	R\$ 677,84	R\$ 14.234 ,64
43	ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015		UND	2	R\$ 740,27	R\$ 1.480, 54
44	KIT DE PORTA DE MADEIRA ALMOFADADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 100X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_08/2015		UND	3,36	R\$ 570,76	R\$ 1.917, 75
45	PORTA MADEIRA 1A CORRER P/VIDRO 30MM/ GUARNIÇÃO 15CM/ALIZAR		M²	11,34	R\$ 504,09	R\$ 5.716, 38
46	PORTA MADEIRA 1A CORRER P/VIDRO 30MM/ GUARNIÇÃO 15CM/ALIZAR		M²	2,52	R\$ 504,09	R\$ 1.270, 31
47	PORTA MADEIRA 1A CORRER P/VIDRO 30MM/ GUARNIÇÃO 15CM/ALIZAR		M²	12,6	R\$ 504,09	R\$ 6.351, 53
48	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015		UND	34	R\$ 69,28	R\$ 2.355, 52
49	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015		UND	19	R\$ 64,06	R\$ 1.217, 14

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-PR, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

Ano VIII Edição nº 025 - 2019

Pág. 4

ATOS DO PODER EXECUTIVO

50	PUXADOR CENTRAL PARA ESQUADRIA DE ALUMÍNIO		UND	9	R\$ 15,79	R\$ 142,11		87X210CM, COM GUARNIÇÕES					
51	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIMAR, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA PU, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016		M²	7,8	R\$ 611,50	R\$ 4.769,70		61	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	438,14	R\$ 3,31	R\$ 1.450,24
52	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA PU, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016		M²	2	R\$ 538,09	R\$ 1.076,18		62	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	M²	438,14	R\$ 23,44	R\$ 10.270,00
53	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 4 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA PU, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016		M²	59,4	R\$ 523,91	R\$ 31.120,25		63	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMI-GRÊS DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M²	538,61	R\$ 49,71	R\$ 26.774,30
54	PORTA DE ABRIR RADIOLOGICA DE MADEIRA MACIÇA COM VISOR PLUMBLÍFERO, BATENTE DE FERRO ESPECIAL E VEDAÇÃO ESPECIAL		UND	1	R\$ 1.947,63	R\$ 1.947,63		64	REVESTIMENTO EM ARGAMASSA BARITADA DENSIDADE 3,2G/CM3 PARA BLINDAGEM DE SALA	M²	53,94	R\$ 88,38	R\$ 4.767,22
55	PORTA DE CORRER RADIOLOGICA DE MADEIRA MACIÇA COM TRILHO DE FERRO ESPECIAL, INCLUINDO VEDAÇÃO ESPECIAL		UND	1	R\$ 2.062,20	R\$ 2.062,20		65	PEITORIL EM MARMORE BRANCO, LARGURA DE 25CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA) PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	MTS	95,74	R\$ 95,89	R\$ 9.180,51
56	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015		UND	2	R\$ 69,28	R\$ 138,56		66	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM AF_06/2014	M²	670,47	R\$ 93,96	R\$ 62.997,36
57	PUXADOR CENTRAL PARA ESQUADRIA DE ALUMÍNIO		UND	1	R\$ 15,79	R\$ 15,79		67	SOLEIRA DE MARMORE BRANCO, LARGURA 15CM, ESPESSURA 3CM, ASSENTADA SOBRE ARGAMASSA TRACO 1:4	MTS	59,5	R\$ 48,99	R\$ 2.914,91
58	PORTA EM FERRO QUADRICULADO PARA ABRIGO DE MEDIDORES E BOTIÕES, DE ABRIR, COM GUARNIÇÕES		M²	7,2	R\$ 292,36	R\$ 2.104,99							
59	PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO BARRA CHATA, COM REQUADRO E GUARNIÇÃO COMPLETA		M²	6	R\$ 352,49	R\$ 2.114,94							
60	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA,		M²	3,04	R\$ 384,66	R\$ 1.169,37							

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-PR, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

Ano VIII Edição nº 025 - 2019

Pág. 5

ATOS DO PODER EXECUTIVO

68	(CIMENTO E AREIA) RODAPE CERÂMICO EM PLACAS TIPO PORCELANATO DE 8CM DE ALTURA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014		MTS	741,81	R\$ 8,61	R\$ 6.386,98	77	DISJUNTOR TERMOMAGNETIC O TRIPOLAR EM CAIXA MOLDADA 175 A 225A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	1	R\$ 523,66	R\$ 523,66
69	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016		M²	120,8	R\$ 50,89	R\$ 6.147,51	78	DISJUNTOR TERMOMAGNETIC O MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	10	R\$ 13,37	R\$ 133,70
70	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO APARENTE		M²	417,71	R\$ 9,55	R\$ 3.989,13	79	DISJUNTOR TERMOMAGNETIC O BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	20	R\$ 61,21	R\$ 1.224,20
71	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015		M²	187,12	R\$ 43,25	R\$ 8.092,94	80	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	MTS	60	R\$ 14,83	R\$ 889,80
72	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_12/2015		M²	258,38	R\$ 59,80	R\$ 15.451,12	81	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UND	53	R\$ 103,31	R\$ 5.475,43
73	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016		M³	1,42	R\$ 267,97	R\$ 380,52	82	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UND	19	R\$ 120,90	R\$ 2.297,10
74	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015		M³	1,42	R\$ 166,25	R\$ 236,08	83	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UND	63	R\$ 129,81	R\$ 8.178,03
75	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.		M²	2,85	R\$ 54,49	R\$ 155,30	84	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E	UND	6	R\$ 131,33	R\$ 787,98
76	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METÁLICA, PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO		UND	2	R\$ 318,90	R\$ 637,80						

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-PR, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

Ano VIII Edição nº 025 - 2019

Pág. 6

ATOS DO PODER EXECUTIVO

85	CHUMBAMENTO. AF_01/2016 PONTO DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, RESIDENCIAL, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UND	12	R\$ 158,21	R\$ 1.898,52
86	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	MTS	1550	R\$ 2,86	R\$ 4.433,00
87	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	MTS	220	R\$ 4,82	R\$ 1.060,40
88	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	MTS	250	R\$ 7,88	R\$ 1.970,00
89	LUMINARIA QUADRADA TIPO PAINEL PARA 1 LÂMPADA, DE SOBREPOR INCLUINDO UMA LÂMPADA FLUORESCENTE 40W	UND	21	R\$ 51,08	R\$ 1.072,68
90	LUMINARIA QUADRADA TIPO PAINEL PARA 2 LÂMPADA, DE SOBREPOR INCLUINDO DUAS LÂMPADAS FLUORESCENTE 40W	UND	97	R\$ 57,01	R\$ 5.529,97
91	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	10	R\$ 60,82	R\$ 608,20
92	"TOMADA PARA ANTENA DE TV, CABO COAXIAL DE 9 MM, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MÓDULO)"	UND	3	R\$ 20,62	R\$ 61,86
93	PLACA DE SAÍDA DE FIO 4X4" - ANTENA DE TV	UND	3	R\$ 18,98	R\$ 56,94
94	RACK 10U'S TIPO AUTO PORTANTE COM PORTA EM	UND	1	R\$ 1.865,80	R\$ 1.865,80

	ACRILICO, CHAVE FRONTAL E LATERAL COM 4 VENTILADORES DE TETO	UND	9	R\$ 34,37	R\$ 309,33
95	PONTO DE LÓGICA, INCLUINDO CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO RJ45, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO	UND	9	R\$ 55,97	R\$ 503,73
96	CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 10X10X5CM (SOBREPOR) FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1	R\$ 765,96	R\$ 765,96
97	SWITCH 24 PORTAS 10/100/1000 GERENCIÁVEL	UND	1	R\$ 222,59	R\$ 222,59
98	VOICE PANEL 24 PORTAS 10/100/1000 GERENCIÁVEL	UND	2	R\$ 148,21	R\$ 296,42
99	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA TELEFONE N.3, 40X40X12CM EM CHAPA METÁLICA, DE EMBUTIR, SEM ACESSÓRIOS, PADRÃO TELEBRAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	5	R\$ 222,59	R\$ 1.112,95
100	PONTO PARA INSTALAÇÃO DE TELEFONIA, INCLUINDO CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, FIO TELEFÔNICO FI 0,6MM, 2 CONDUTORES, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO	UND	5	R\$ 19,50	R\$ 97,50
101	TOMADA PARA TELEFONE DE 4 POLOS PADRÃO TELEBRAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	2	R\$ 318,90	R\$ 637,80
102	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METÁLICA, PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	14	R\$ 61,21	R\$ 856,94
103	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRÃO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	20	R\$ 131,33	R\$ 2.626,60
104	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA				

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



Pág. 7

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-PR, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

Ano VIII Edição nº 025 - 2019

Pág. 8

ATOS DO PODER EXECUTIVO

12	PLUVIAL. AF. 12/2014					
12	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNAMENTO COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) E=2,0CM, COM TAMPA PRE- MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA TIPO C - ESCAVAÇÃO E CONFECCÃO		UND	15	R\$ 134,66	R\$ 2.019, 90
12	CAIXA DE GORDURA SIMPLES EM CONCRETO PRE- MOLDADO DN 40MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALACAO		UND	1	R\$ 133,40	R\$ 133,40
12	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO. DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS, REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZAN TE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESURA DE 8 CM		UND	1	R\$ 1.300, 99	R\$ 1.300, 99
12	SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO MACICO DIAMETRO 1,20M E ALTURA 5,00M, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIAMETRO 1,40M E ESPESURA 10CM		UND	1	R\$ 1.175, 53	R\$ 1.175, 53
12	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . AF. 12/2013		UND	8	R\$ 148,51	R\$ 1.188, 08
12	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5" CM, PADRÃO		UND	17	R\$ 228,55	R\$ 3.885, 35
	POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013					
12	TORNEIRA AUTOMÁTICA COM SENSOR		UND	25	R\$ 468,09	R\$ 11.702 ,25
12	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2016		UND	17	R\$ 156,38	R\$ 2.658, 46
12	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF. 10/2016		UND	13	R\$ 120,75	R\$ 1.569, 75
13	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL		UND	17	R\$ 27,41	R\$ 465,97
13	PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF. 10/2016		UND	2	R\$ 33,02	R\$ 66,04
13	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF. 10/2016		UND	8	R\$ 41,14	R\$ 329,12
13	BANCADA MÁRMORE BRANCO POLIDO 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, VÁLVULA AMERICANA EM METAL CROMADO, SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA TURBO MÓVEL, DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 12/2013		UND	3	R\$ 675,98	R\$ 2.027, 94
13	BANCADA/ BANCA EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, E= *3" CM		M²	5,88	R\$ 322,46	R\$ 1.896, 06
13	ESPELHO CRISTAL ESPESURA 4MM, COM MOLDURA		M²	12,8	R\$ 401,50	R\$ 5.139, 20

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-PR, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

Ano VIII Edição nº 025 - 2019

Pág. 9

ATOS DO PODER EXECUTIVO

	EM ALUMINIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO					
13 6	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014		M²	1767,26	R\$ 11,89	R\$ 21.012,72
13 7	LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO		M²	1767,26	R\$ 5,78	R\$ 10.214,76
13 8	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014		M²	1767,26	R\$ 1,89	R\$ 3.340,12
13 9	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014		M²	1767,26	R\$ 10,50	R\$ 18.556,23
14 0	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014		M²	670,47	R\$ 11,89	R\$ 7.971,89
14 1	LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO		M²	670,47	R\$ 5,78	R\$ 3.875,32
14 2	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014		M²	670,47	R\$ 1,89	R\$ 1.267,19
14 3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014		M²	670,47	R\$ 11,97	R\$ 8.025,53
14 4	SANCA DE GESSO, ALTURA 15CM, MOLDADA NA OBRA		MTS	741,81	R\$ 27,59	R\$ 20.466,54
14 5	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014		M²	89,02	R\$ 11,97	R\$ 1.065,57
14 6	LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO		M²	812,57	R\$ 5,78	R\$ 4.696,65
14 7	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014		M²	812,57	R\$ 1,89	R\$ 1.535,76
14 8	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS		M²	812,57	R\$ 17,50	R\$ 14.219,98

	CORES. AF_06/2014					
14 9	PINTURA ACRÍLICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMÃOS		M²	451,95	R\$ 12,99	R\$ 5.870,83
15 0	PINTURA EPOXI, TRES DEMÃOS		M²	6,11	R\$ 53,53	R\$ 327,07
15 1	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014		M²	168,2	R\$ 17,50	R\$ 2.943,50
15 2	CAIACAO EM MEIO FIO		M²	31,25	R\$ 3,25	R\$ 101,56
15 3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014		M²	747,74	R\$ 11,97	R\$ 8.950,45
15 4	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMÃOS) SOBRE SUPERFICIE METÁLICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMÃO)		M²	32,48	R\$ 35,58	R\$ 1.155,64
15 5	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO		M²	223,44	R\$ 21,95	R\$ 4.904,51
15 6	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 2A. CATEGORIA ATE 2 M DE PROFUNDIDADE COM UTILIZAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA		M³	3,2	R\$ 9,88	R\$ 31,62
15 7	REATERRO INTERNO (EDIFICAÇÕES) COMPACTADO MANUALMENTE		M³	2,4	R\$ 55,77	R\$ 133,85
15 8	PONTO DE UTILIZAÇÃO APARENTES DE OXIGÊNIO, INCLUINDO RASGOS E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA		UND	2	R\$ 353,52	R\$ 707,04
15 9	PONTO DE UTILIZAÇÃO APARENTE DE AR COMPRIMIDO MEDICINAL, INCUINDO RASGOS E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA		UND	2	R\$ 353,52	R\$ 707,04
16 0	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 15 CLASSE E, SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E		MTS	70	R\$ 17,62	R\$ 1.233,40

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-PR, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

Ano VIII Edição nº 025 - 2019

Pág. 10

ATOS DO PODER EXECUTIVO

16	1	INSTALAÇÃO. AF_12/2015_P	UND	8	R\$ 5,42	R\$ 43,36
16	2	LUVA DE COBRE, SEM ANEL DE SOLDA, DN 15 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015_P	UND	6	R\$ 8,38	R\$ 50,28
16	3	COTOVELO DE COBRE, 90 GRAUS, SEM ANEL DE SOLDA, DN 15 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015_P	UND	3	R\$ 11,27	R\$ 33,81
16	4	TE DE COBRE, SEM ANEL DE SOLDA, DN 15 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015_P	CON J	2	R\$ 170,21	R\$ 340,42
16	5	VALVULA TRIPARTIDAS DE FECHO RÁPIDO INSTALADA, PARA SOLDA CLASSE 300 L, COM LIMPEZA PARA USO MEDICINAL 1/2"	CON J	2	R\$ 2.324, 07	R\$ 4.648, 14
16	6	"PAINEL MODULAR PARA LEITO INSTALADO COM 2 POSTOS DE GASES MEDICINAIS COM CONEXÕES DE NEGATE, FABRICADO EM ALUMÍNIO, 3 TOMADAS 2P+T, SENDO DUAS NA COR BRANCA E UMA NA COR VERMELHA"	CON J	2	R\$ 605,57	R\$ 1.211, 14
16	7	PAINEL DE ALARME INSTALADO PARA REDE DE OXIGÊNIO	CON J	2	R\$ 605,57	R\$ 1.211, 14
16	8	PAINEL DE ALARME INSTALADO PARA REDE DE AR COMPRIMIDO	CON J	2	R\$ 605,57	R\$ 1.211, 14
16	9	CENTRAL MANIFOLD MEDICINAL 6X6 SEMI AUTOMÁTICA COM 12 CHICOTES CORDALHA	CON J	1	R\$ 5.597, 40	R\$ 5.597, 40
16	10	EXTINTOR DE PQS 4KG - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	5	R\$ 121,17	R\$ 605,85
17	0	EXTINTOR INCENDIO AGUA- PRESSURIZADA 10L INCL SUPORTE PAREDE CARGA COMPLETA FORNECIMENTO E COLOCACAO	UND	5	R\$ 131,96	R\$ 659,80

17	1	PINTURA EPOXI, DUAS DEMAOS	M²	7,23	R\$ 38,46	R\$ 278,07
17	2	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCE NTE, RETANGULAR, 20X40 CM, EM PVC 2 MM ANTI- CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UND	10	R\$ 58,55	R\$ 585,50
17	3	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UND	20	R\$ 103,31	R\$ 2.066, 20
17	4	"BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80CM, DIAMETRO MÍNIMO 3CM "	UND	4	R\$ 188,46	R\$ 753,84
17	5	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DO DO AMBIENTE, FIXADA NA PORTA DO MESMO (COMUNICAÇÃO VISUAL), RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM	UND	62	R\$ 58,55	R\$ 3.630, 10
17	6	CORRIMÃO EM MADEIRA 1A 2,5X30CM	MTS	151,5	R\$ 71,76	R\$ 10.871, 64
17	7	VISOR RADIOLOGICO PARA CABINE DE COMANDO	UND	1	R\$ 1.440, 27	R\$ 1.440, 27
17	8	CORTE E ATERRO COMPENSADO	M³	19,53	R\$ 6,56	R\$ 128,12
17	9	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	M²	637,37	R\$ 3,99	R\$ 2.543, 11
18	0	DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES	M³	8,77	R\$ 233,51	R\$ 2.047, 88
18	1	DESTOCAMENTO MECÂNICO DE ARVORES, Ø ENTRE 30 E 50CM	UND	1	R\$ 60,41	R\$ 60,41
18	2	GUARDA-CORPO COM CORRIMAO EM FERRO BARRA CHATA 3/16"	MTS	15,8	R\$ 307,66	R\$ 4.861, 03
18	3	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	M²	637,37	R\$ 7,65	R\$ 4.875, 88
18	4	PLANTIO DE ARVORE REGIONAL, ALTURA MAIOR QUE 2,00M, EM CAVAS DE 80X80X80CM	UND	10	R\$ 104,86	R\$ 1.048, 60

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-PR, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

Ano VIII Edição nº 025 - 2019

Pág. 11

ATOS DO PODER EXECUTIVO

18 5	"REFORMA EM TOLDO DE ACESSO, INCLUINDO TROCA DE LONA, REPAROS EM ESTRUTURA METÁLICA, INCLUINDO FUNDO PREPARADOR E PINTURA ESMALTE ACETINADO 2 DEMÃOS"		UND	1	R\$ 3.437,00	R\$ 3.437,00						
18 6	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16"		M²	44,68	R\$ 258,98	R\$ 11.571,23						
18 7	RAMPA DE ACESSIBILIDADE CONFORME NORMA DA ABNT		UND	2	R\$ 255,32	R\$ 510,64						
18 8	MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE TIJOLOS		M³	1,55	R\$ 421,79	R\$ 653,77						
18 9	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014		M²	158,53	R\$ 24,37	R\$ 3.863,38						
19 0	PAINEL LUMINOSO (11,50x1,30) À 3,00m DO CHÃO, INCLUSO FIXAÇÃO COM PILARES REVESTIDO EM GRANITO - H = 4,50m		CON J	1	R\$ 16.923,13	R\$ 16.923,13						
19 1	LIMPEZA FINAL DA OBRA		M²	772,94	R\$ 2,38	R\$ 1.839,60						
19 2	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO		M³	0,5	R\$ 89,81	R\$ 44,91						
19 3	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M, SEM REAPROVEITAMENTO		M²	116,13	R\$ 8,92	R\$ 1.035,88						
19 4	ESTACA A TRADO (BROCA) DIÂMETRO = 20 CM, EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 15 MPA, SEM ARMACAO.		MTS	20	R\$ 46,53	R\$ 930,60						
19 5	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4.2 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015		KG	7,3	R\$ 5,46	R\$ 39,86						
19 6	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8.0		KG	18,96	R\$ 6,84	R\$ 129,69						
	MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015											
19 7	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 2A. CATEGORIA ATE 2 M DE PROFUNDIDADE COM UTILIZACAO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA		M³	0,98	R\$ 9,88	R\$ 9,68						
19 8	REATERRO INTERNO (EDIFICACOES) COMPACTADO MANUALMENTE		M³	0,52	R\$ 55,77	R\$ 29,00						
19 9	LASTRO DE CONCRETO, E = 3 CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS LANÇAMENTO E ADENSAMENTO. AF_07_2016		M²	0,1	R\$ 12,06	R\$ 1,21						
20 0	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4.2 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015		KG	5,57	R\$ 5,46	R\$ 30,41						
20 1	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8.0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015		KG	32,33	R\$ 6,84	R\$ 221,14						
20 2	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.		M²	6,55	R\$ 54,49	R\$ 356,91						
20 3	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015		M³	0,46	R\$ 166,25	R\$ 76,48						
20 4	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016		M³	0,46	R\$ 267,97	R\$ 123,27						
20 5	IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMÃOS.		M²	5,11	R\$ 9,41	R\$ 48,09						
20 6	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4.2 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015		KG	12,7	R\$ 5,46	R\$ 69,34						
20 7	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8.0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015		KG	61,21	R\$ 6,84	R\$ 418,68						
20 8	FORMA TABUA PARA CONCRETO		M²	12,54	R\$ 54,49	R\$ 683,30						

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-PR, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

Ano VIII Edição nº 025 - 2019

Pág. 12

ATOS DO PODER EXECUTIVO

	EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.					
209	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016		M³	0,78	R\$ 267,97	R\$ 209,02
210	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015		M³	0,78	R\$ 166,25	R\$ 129,68
211	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4.2 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015		KG	5,57	R\$ 5,46	R\$ 30,41
212	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8.0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015		KG	32,33	R\$ 6,84	R\$ 221,14
213	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.		M²	6,55	R\$ 54,49	R\$ 356,91
214	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016		M³	0,46	R\$ 267,97	R\$ 123,27
215	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015		M³	0,46	R\$ 166,25	R\$ 76,48
216	LAJE PRE-MOLD BETA 12 P/3,5KN/M2 VAO 4,1M INCL VIGOTAS TIJOLOS ARMADURA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 15MPA ESCORAMENTO MATERIAIS E MAO DE OBRA.		M²	16,829999999999996	R\$ 75,47	R\$ 1.270,16
217	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016		MTS	12,2	R\$ 39,94	R\$ 487,27
218	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM		M²	38,68	R\$ 88,12	R\$ 3.408,48

	AREA LIQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014					
219	DIVISORIA EM MARMORITE ESPESSURA 35MM, CHUMBAMENTO NO PISO E PAREDE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, POLIMENTO MANUAL, EXCLUSIVE FERRAGENS		M²	3,52	R\$ 272,65	R\$ 959,73
220	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014		M²	45,64	R\$ 3,31	R\$ 151,07
221	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014		M²	45,64	R\$ 24,37	R\$ 1.112,25
222	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M², ESPESSURA DE 25mm AF_06/2014		M²	22,56	R\$ 19,38	R\$ 437,21
223	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA OU CERÂMICA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M³/H DE ARGAMASSA EM FACES INTERNAS DE PAREDE		M²	45,64	R\$ 13,54	R\$ 617,97

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-PR, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

Ano VIII Edição nº 025 - 2019

Pág. 13

ATOS DO PODER EXECUTIVO

22 4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMI-GRÊS DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014		M²	22,56	R\$ 45,19	R\$ 1.019,49		60X60CM. AF_06/2014					
22 5	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014		M²	25,06	R\$ 3,31	R\$ 82,95		(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 4 CM ÁREAS SECAS E ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE E 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERM		M²	4,65000000000000064	R\$ 36,27	R\$ 168,66
22 6	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014		M²	25,06	R\$ 24,37	R\$ 610,71		KIT DE PORTA DE MADEIRA ALMOFADADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_08/2015		UND	2	R\$ 624,30	R\$ 1.248,60
22 7	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 4 CM ÁREAS SECAS E ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE E 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERM		M²	13,58	R\$ 36,27	R\$ 492,55		PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015		M²	2,66	R\$ 656,50	R\$ 1.746,29
22 8	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM AF_06/2014		M²	13,58	R\$ 93,96	R\$ 1.275,98		PORTA EM AÇO DE ABRIR COM TRAVESSAS PARA VIDRO, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, EXCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015		M²	1,68	R\$ 479,67	R\$ 805,85
22 9	SOLEIRA DE MARMORE BRANCO, LARGURA 15CM, ESPESSURA 3CM, ASSENTADA SOBRE ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)		MTS	2,4	R\$ 48,99	R\$ 117,58		VIDRO FANTASIA TIPO CANELADO, ESPESSURA 4MM		M²	0,36	R\$ 106,55	R\$ 38,36
23 0	RODAPÉ CERÂMICO EM PLACAS TIPO PORCELANATO DE 8CM DE ALTURA DE DIMENSÕES		MTS	14,7	R\$ 8,61	R\$ 126,57		JANELA DE ALUMÍNIO MAXIMAR, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA PU, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016		M²	0,48	R\$ 611,50	R\$ 293,52
								JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 4 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA PU, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016		M²	3	R\$ 523,91	R\$ 1.571,73
								FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA,		UND	1	R\$ 646,51	R\$ 646,51

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-PR, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

Ano VIII Edição nº 025 - 2019

Pág. 14

ATOS DO PODER EXECUTIVO

	VÃO DE 4 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015					
239	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	M²	16,829999999999996	R\$ 10,51	R\$ 176,88	
240	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016	M²	16,829999999999996	R\$ 28,61	R\$ 481,51	
241	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M²	2,2999999999999998	R\$ 49,91	R\$ 114,79	
242	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	MTS	2,75	R\$ 23,78	R\$ 65,40	
243	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 40 CM DE DIÂMETRO, 2M DE COMPRIMENTO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_02/2015	MTS	32	R\$ 46,53	R\$ 1.488,96	
244	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4.2 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	KG	29,21	R\$ 5,46	R\$ 159,49	
245	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10.0 MM, UTILIZADO EM	KG	78,98	R\$ 5,57	R\$ 439,92	
	ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015					
246	TUBO DE AÇO PRETO 4" SEM COSTURA SCHEDULE 40/NBR 5590, INCLUSIVE CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	MTS	40	R\$ 236,63	R\$ 9.465,20	
247	ESTRUTURA METÁLICA EM TESOURAS OU TRELICAS, VÃO LIVRE DE 4M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NÃO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METÁLICOS, AS COLUNAS, OS SERVIÇOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO	M²	74,49	R\$ 74,32	R\$ 5.536,10	
248	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016	M²	74,49	R\$ 34,52	R\$ 2.571,39	
249	CUMEEIRA EM PERFIL ONDULADO DE ALUMÍNIO	MTS	10,1	R\$ 42,83	R\$ 432,58	
250	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 40 CM DE DIÂMETRO, 2M DE COMPRIMENTO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_02/2015	MTS	6	R\$ 46,53	R\$ 279,18	
251	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4.2 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	KG	5,4800000000000006	R\$ 5,46	R\$ 29,92	
252	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10.0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	14,81	R\$ 5,57	R\$ 82,49	
253	TUBO DE AÇO PRETO 4" SEM COSTURA SCHEDULE 40/NBR 5590, INCLUSIVE CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	MTS	7,5	R\$ 236,63	R\$ 1.774,73	

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-PR, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

Ano VIII Edição nº 025 - 2019

Pág. 15

ATOS DO PODER EXECUTIVO

25 4	ESTRUTURA METALICA EM TESOURAS OU TRELICAS, VAO LIVRE DE 4M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METALICOS, AS COLUNAS, OS SERVICOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO		M²	26,1	R\$ 74,32	R\$ 1.939,75						
25 5	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016		M²	26,1	R\$ 34,52	R\$ 900,97						
25 6	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015		MTS	40	R\$ 5,69	R\$ 227,60						
25 7	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015		UND	3	R\$ 7,37	R\$ 22,11						
25 8	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015		UND	3	R\$ 11,19	R\$ 33,57						
25 9	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015		UND	1	R\$ 21,39	R\$ 21,39						
26 0	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015		MTS	120	R\$ 2,86	R\$ 343,20						
26 1	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E		MTS	10	R\$ 4,82	R\$ 48,20						
26 2	INSTALAÇÃO. AF_12/2015 TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015		UND	3	R\$ 14,24	R\$ 42,72						
26 3	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015		UND	1	R\$ 31,15	R\$ 31,15						
26 4	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015		UND	3	R\$ 18,82	R\$ 56,46						
26 5	LUMINARIA QUADRADA TIPO PAINEL PARA 1 LÂMPADA, DE SOBREPOR INCLUINDO UMA LÂMPADA FLUORESCENTE 40W		UND	3	R\$ 51,08	R\$ 153,24						
26 6	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014		UND	1	R\$ 107,36	R\$ 107,36						
26 7	VALVULA DESCARGA 1.1/2" COM REGISTRO, ACABAMENTO EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALACAO		UND	1	R\$ 188,50	R\$ 188,50						
26 8	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015		MTS	15	R\$ 28,24	R\$ 423,60						
26 9	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014		MTS	11	R\$ 3,05	R\$ 33,55						
27 0	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA		UND	1	R\$ 53,21	R\$ 53,21						

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



Pág. 16

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-PR, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

Ano VIII Edição nº 025 - 2019

Pág. 17

ATOS DO PODER EXECUTIVO

285	DEMAOS. AF_06/2014 APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMAOS. AF_06/2014		M²	18,95	R\$ 11,89	R\$ 225,32
286	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMAOS. AF_06/2014		M²	18,95	R\$ 1,89	R\$ 35,82
287	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICO EM TETO, DUAS DEMAOS. AF_06/2014		M²	18,95	R\$ 11,97	R\$ 226,83
288	SANCA DE GESSO, ALTURA 15CM, MOLDADA NA OBRA		MTS	13,58	R\$ 27,59	R\$ 374,67
289	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICO EM TETO, DUAS DEMAOS. AF_06/2014		M²	2,04	R\$ 11,97	R\$ 24,42
290	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMAOS. AF_06/2014		M²	25,06	R\$ 1,89	R\$ 47,36
291	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014		M²	25,06	R\$ 17,50	R\$ 438,55
292	PINTURA ACRÍLICO EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS		M²	4,65000000000000064	R\$ 12,99	R\$ 60,40
293	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICO EM TETO, DUAS DEMAOS. AF_06/2014		M²	16,82999999999999968	R\$ 11,97	R\$ 201,46
294	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PROTEÇÃO COM ZARCO (1 DEMAOS)		M²	3,36	R\$ 35,58	R\$ 119,55
295	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO		M²	6,72	R\$ 21,95	R\$ 147,50
296	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA,		M²	115,79	R\$ 35,58	R\$ 4.119,81

297	INCLUSIVE PROTEÇÃO COM ZARCO (1 DEMAOS) EXECUÇÃO DE PADRÃO DE ENERGIA DE ENTRADA 300A, INCLUINDO TODOS OS MATERIAIS E ACESSÓRIOS		UND	1	R\$ 14.533,60	R\$ 14.533,60
298	LIMPEZA FINAL DA OBRA		M²	116,13	R\$ 2,38	R\$ 276,39

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 849.730,94 (oitocentos e quarenta e nove mil, setecentos e trinta e nove e quatro)

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de **R\$ 849.730,94 (oitocentos e quarenta e nove mil, setecentos e trinta reais e noventa e quatro centavos);**
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 31 de janeiro de 2019.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Nº. 11/2019
Processo Administrativo de Compra nº 10/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIÁTRICAS E INFANTIS DESTINADAS À DISTRIBUIÇÃO GRATUITA PARA PESSOAS CARENTES, DEVIDAMENTE COMPROVADAS JUNTO À SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, conforme quantidades estimadas e especificações constantes do Anexo I, que integra o presente edital.

ABERTURA DOS ENVELOPES: às 08:30 horas do dia 25 de fevereiro de 2019.

Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br.

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 11 de fevereiro de 2019.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-PR, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

Ano VIII Edição nº 025 - 2019

Pág. 18

ATOS DO PODER EXECUTIVO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de **Dispensa Nº 6/2019**, visando a **AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO QUE NÃO FAZEM PARTE DA RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS - REMUME, VOLTADOS A ATENDER PACIENTES DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS DESTA MUNICIPALIDADE**, em favor da seguinte empresa:

FORNECEDOR: ALBANO HOEBEL JUNIOR E CIA LTDA. - CNPJ: 77.677.839/0001-93
Valor Total do Fornecedor: 16.995,07 (dezesseis mil, novecentos e noventa e cinco reais e sete centavos).

19	Silybum Marianum 200mg capsula gelatinosa com 20 capsulas	UNI	2	R\$ 58,09	R\$ 116,18
20	Hemifumarato de Bisoprolol 5 mg caixa com 100 comprimidos	UNI	11	R\$ 98,27	R\$ 1.080,97
21	Maleato de Trimebutina 200mg caixa com 60 comprimidos	UNI	2	R\$ 76,11	R\$ 152,22

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de **R\$ 16.995,07 (dezesseis mil, novecentos e noventa e cinco reais e sete centavos)**;
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 11 de fevereiro de 2019.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE Dispensa Nº 06/2019

Objeto: **AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO QUE NÃO FAZEM PARTE DA RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS - REMUME, VOLTADOS A ATENDER PACIENTES DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS DESTA MUNICIPALIDADE.**

CONTRATADO ALBANO HOEBEL JUNIOR E CIA LTDA. - CNPJ: 77.677.839/0001-93, sito à Rua Santos Dumont, 537 - Faxinal - PR, CEP: 86840-000

O preço proposto para o fornecimento é de **R\$ 16.995,07 (dezesseis mil, novecentos e noventa e cinco reais e sete centavos)**.
Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93

RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 a **Dispensa nº 06/2019**, em conformidade com o processo administrativo nº 021/2018.

Faxinal, 11 de fevereiro de 2019.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Glicinato Férrico 275,80mg/, cianocobalamina 0,03mg, dexpatenol 1mg, nicotinamida 10mg, nitrato de tiamina 4mg, riboflavina 1mg, ferro elementar 52,40mg - frasco com 30 ml Nicotinamida 10mg, nitrato de tiamina 4mg, riboflavina 1mg, ferro elementar 52,40mg - frasco com 30 ml Glicinato Férrico 275,80mg/, cianocobalamina 0,03mg, dexpatenol 1mg, Nicotinamida 10mg, nitrato de tiamina 4mg, riboflavina 1mg, ferro elementar 52,40mg - frasco com 30 ml Glicinato Férrico 275,80mg/, cianocobalamina 0,03mg, dexpatenol 1mg, ferro elementar 52,40mg - frasco com 30 ml.	UNI	49	R\$ 13,60	R\$ 666,40
2	Fosfato Sódico de Prednisolona 14,74mg frasco 20ml	UNI	10	R\$ 19,75	R\$ 197,50
3	Cetoprofeno 20mg frasco com 20 ml	UNI	10	R\$ 17,58	R\$ 175,80
4	Mesilato de Doxazosina 2mg + Finasterida 5 mg caixa com 30 comprimidos	UNI	10	R\$ 68,59	R\$ 685,90
5	Piroxicam 20 mg, comprimidos de dissolução instantânea caixa com 10 comprimidos sub-lingual	UNI	10	R\$ 20,27	R\$ 202,70
6	Ramipril + besilato de Anlodipino 10mg/5mg caixa com 30 comprimidos	UNI	20	R\$ 35,69	R\$ 713,80
7	Diosmina 450mg + Hesperidina 50mg Caixa com 30 comprimidos	UNI	30	R\$ 44,98	R\$ 1.349,40
8	Rosuvastatina cálcica 10 mg caixa com 90 comprimidos	UNI	20	R\$ 75,76	R\$ 1.515,20
9	Succinato de Metoprolol 100mg comprimidos de liberação controlada com 30 comprimidos	UNI	15	R\$ 108,72	R\$ 1.630,80
10	Cafeína + Carisoprodol +Diclofenaco Sódico + Paracetamol 30+125+50+300 mg caixa com 30 comprimidos	UNI	30	R\$ 23,12	R\$ 693,60
11	Isetionato de Hexamidina + clor de Tetracalina 1mg/0,5mg colutório Frasco Spray	UNI	20	R\$ 31,99	R\$ 639,80
12	Fosfato Sódico de Prednisolona 4,02mg frasco de 120 ml	UNI	40	R\$ 26,64	R\$ 1.065,60
13	Hedera Helix extrato seco 15mg xarope 200 ml	UNI	30	R\$ 44,59	R\$ 1.337,70
14	Acetofenaco 100mg caixa com 12 comprimidos	UND	30	R\$ 32,94	R\$ 988,20
15	Amiodarona 100 mg caixa com 30 comprimidos	UNI	40	R\$ 14,44	R\$ 577,60
16	Bamifilina 300 mg caixa com 20 comprimidos	UNI	40	R\$ 19,66	R\$ 786,40
17	Diosmina 450mg + Hesperidina 50mg caixa com 60 comprimidos	UNI	20	R\$ 58,40	R\$ 1.168,00
18	Losartana 100mg + hidroclorotiazida 50mg comprimidos caixa com 60	UNI	15	R\$ 83,42	R\$ 1.251,30

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-PR, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

Ano VIII Edição nº 025 - 2019

Pág. 19

ATOS DO PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE FAXINAL
SEDU/PARANACIDADE - PAM
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2019.

O MUNICÍPIO de Faxinal, torna público que às 08:00 horas do dia 26 de Fevereiro de 2019, na sede da Prefeitura Municipal de Faxinal, realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com as especificações do edital, para aquisição de:

OBJETO	QUANTIDADE	VALOR	PRAZO (DIAS)
	E	TOTAL R\$	
Caminhão Chassi	1,00	79.990,00	90

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser solicitados junto ao Pregoeiro Ricardo Siqueira de Luccas, Paraná, Brasil - Telefone: (043) 3461-1332 - E-mail licita@faxinal.pr.gov.br. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço: www.faxinal.pr.gov.br, das 08:00 às 17:30 horas.

Faxinal, 11 de Fevereiro de 2019.

Ricardo Siqueira de Luccas
Pregoeiro

- VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 2.700,00 (dois mil, setecentos)
- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de **R\$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)**;
 - As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 11 de fevereiro de 2019.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

Objeto: **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PDF DOS VALORES DA PLANILHA DE COBRANÇA EMITIDO PELA EMPRESA SENPAR E IMPRESSÃO DE BOLETOS - COLETA DE LIXO.**

CONTRATADO: : MARSOLA & TROFINO LTDA - CNPJ: 05.229.080/0001-75
Endereço: Maringá – PR CEP: 87015-610

O preço proposto para a execução do Termo de Colaboração é de **R\$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)**.

- Fundamentação Legal: Artigo 25 caput da Lei 8.666/93.

RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 a **DISPENSA nº 07/2019**, em conformidade com o processo administrativo nº013/2019.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Faxinal, 11 de Fevereiro de 2019.

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de **Dispensa Nº 7/2019**, visando a **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PDF DOS VALORES DA PLANILHA DE COBRANÇA EMITIDO PELA EMPRESA SENPAR E IMPRESSÃO DE BOLETOS - COLETA DE LIXO.**, em favor da seguinte empresa:

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

FORNECEDOR: MARSOLA & TROFINO LTDA - CNPJ: 05.229.080/0001-75
Valor Total do Fornecedor: 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

LOTE 1 LOTE 1
Valor Total do Lote: 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CONVERSÃO EM PDF DOS VALORES DA PLANILHA DE COBRANÇA EMITIDO PELA EMPRESA SENPAR E IMPRESSÃO DE BOLETOS - COLETA DE LIXO - auto envelopamento, A4, medida 29,7x2,210 mm, papel offset 90gr/m2, impressão em cores do lado externo e interno, dobra, cola e serilha nas laterais, com impressão simultânea de formulários e dados variáveis. Padrão ficha de compensação com registro bancário, com código de barras padrão FEBRABAN, impressão e entrega conforme definição do município.		UND	6000	R\$ 0,45	R\$ 2.700,00

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO Nº 1904/2019 REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO: Tomada de Preços Nº 10/2018
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;
CONTRATADO: CW CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA - EPP
CNPJ Nº: 82.305.541/0001-92
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO 108/2018 FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE E O MUNICÍPIO DE FAXINAL**
Valor Global: Onde se lê valor **R\$ 849.730,82** (oitocentos e quarenta e nove mil, setecentos e trinta reais e oitenta e dois centavos) incorreto leia-se **R\$ 849.730,94** (oitocentos e quarenta e nove mil, setecentos e trinta reais e noventa e quatro centavos).
DATA DE ASSINATURA: 31 de janeiro de 2019.
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 08 de fevereiro de 2019.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-PR, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

Ano VIII Edição nº 025 - 2019

Pág. 20

ATOS DO PODER EXECUTIVO



A Certificação Digital é um conjunto de tecnologias e procedimentos que visam garantir a validade de um Certificado Digital, a ICP-BRASIL é a infraestrutura Legal Brasileira para Certificação Digital, de acordo com a Medida Provisória 2200 que estabelece e normatiza estas condições.

Sendo assim, são considerados legalmente válidos, no âmbito nacional, apenas os certificados emitidos por autoridades certificadas credenciadas junto à ICP-BRASIL. Com o uso de Certificados Digitais é possível apostar assinaturas digitais em arquivos digitais e assim atribuir-lhe o status de documento válido e original também de acordo com a Lei 11.419.